— 1—

中共连云港市委宣传部文件
连委宣通〔2022〕6号

★

关于开展 2022年度“港城叶欣仁”上榜人物
选树宣传活动的通知

各县区委宣传部，市开发区、徐圩新区、云台山景区党群部（组

宣部），市各有关部门，市各新闻单位：

“叶欣仁（热心人）”是我市近年来创新打造的具有鲜明时代

特征和本土特色的宣传品牌。自 2011年起，通过市内媒体发布

“港城叶欣仁”榜，选树推出、集中宣传了一大批助人为乐、热心

公益、凡人善举、崇德向善的草根典型，形成蔚为壮观的“叶欣

仁”现象，引发强烈社会反响。为深入贯彻落实党的十九届六中

全会和省市党代会精神，大力培育和践行社会主义核心价值观，

根据全市宣传思想工作重点目标要求，市委宣传部决定在 2022

年持续开展“港城叶欣仁”上榜人物选树宣传活动。现就有关工作

— 2—

通知如下：

一、工作目标

面向基层、面向群众，持续挖掘、选树、宣传一批各县区、

各部门、各行业、各领域涌现出来的助人为乐、见义勇为，关心

他人、奉献爱心，热心公益、回报社会，崇德向善、凡人善举的

“港城叶欣仁”典型，通过在媒体上不间断推出模范践行“叶欣仁”

精神的人物和事迹，进一步在全市上下掀起学习“叶欣仁”、崇尚

“叶欣仁”、争做“叶欣仁”的热潮，唱响主旋律，传播正能量，弘

扬真善美，为加快建设现代化新港城、奋力实现新时代的“后发

先至”提供强大的精神力量。

二、推荐申报

做好推荐申报是先进典型选树宣传的基础工作和首要环节。

各县区各部门各单位要制定切实可行的工作方案和工作措施，确

保典型推荐工作有力有序进行。

1．把好导向。“叶欣仁”即“热心人”。“热心人”的外延范围

十分广泛。既可以是个人，也可以是群体。凡热心帮助他人、积

极奉献爱心，倾情社会公益、关爱奉献社会的凡人善举、草根典

型，都是“叶欣仁”。要把这些先进典型特别是 2022年涌现出来

的平民草根典型推荐上来。

2．严格审查。典型性、先进性、真实性是“叶欣仁”典型推

荐的重要标准，各县区各部门各单位要严格按标准把好审核关，

做好推荐之前的调查核实工作，广泛听取有关部门和群众的意

— 3—

见，认真核实典型事迹的真实性和代表性，确保把事迹典型、群

众认可、反响良好的典型推荐上来。

3．完善材料。所有推荐典型都要认真填写推荐表，写好事

迹简介（用于媒体刊登，150字左右，言简意赅，内容翔实），

并附 1000字左右的详细事迹材料和 2—3张电子版工作生活照片

（媒体宣传使用）。推荐表、事迹材料、电子照片统一发至邮箱

gcyxrb@163.com。文件名格式为“***（县区或部门）*季度叶欣

仁推荐材料”。

4．按时推荐。“港城叶欣仁”榜每季度推出一期，每季度第 3

个月月底市“港城叶欣仁”榜宣传工作领导小组将评审并推出 10

名该季度上榜典型。推荐采取日常推荐与集中推荐相结合，各县

区各部门各单位可随时发现随时推荐，也可于每季度第 3 个月

20日前集中推荐。各县区推荐数量每季度不少于 5 名，市各部

门单位每季度可推荐 1-2名。

三、相关要求

1．强化组织领导。市“港城叶欣仁”榜宣传工作领导小组将

定期召开会议，评选确定季度“港城叶欣仁”榜，部署阶段宣传重

点，研究宣传相关事宜。各县区各部门各单位要进一步健全组织

机构，完善推荐机制，畅通推荐渠道，确保“港城叶欣仁”典型选

树宣传工作保质保量、提升实效。

2．精心策划宣传。市各新闻单位要制定切实可行的报道方

案，组织精干采编力量，提供各种采访保障，确保突出重点版面

mailto:gcyxrb@163.com

— 4—

和重要时段，切实做好上榜典型的宣传报道工作。要注重发挥不

同媒体优势，采用消息、通讯、言论、侧记、专题、专访、理论

文章等丰富多彩的形式，形成常态化的报道机制。

3．建立保障机制。市“港城叶欣仁”榜宣传工作领导小组将

定期进行通报各县区各单位推荐上榜情况，适机召开全市“港城

叶欣仁”宣传工作会议，评选表彰一批宣传工作先进集体和个人。

市“港城叶欣仁”榜宣传工作领导小组办公室联系电话：

85804255。

附件：“港城叶欣仁”先进典型推荐表

中共连云港市委宣传部

2022年 2月 11日

— 5—

附件

“港城叶欣仁”先进典型推荐表

推荐县区（部门）：

姓 名 性 别

民 族 出生年月

学 历 政治面貌

工作单位 现任职务

通讯地址 邮政编码

联系电话 手机号码

事

迹

简

介

（用于媒体刊登，150字左右，言简意赅，内容翔实）

上级表彰

及媒体宣

传情况

详

细

事

迹

（另附页面填写，字数 1000字左右，基本情况+先进事迹+获得荣誉）

领导小组

意 见

填表人： 联系电话：

注：推荐表、1000字详细事迹材料及电子照片统一发至邮箱 gcyxrb@163.com 。

文件名格式为：“***（县区或部门）*季度叶欣仁推荐材料”

mailto:gcyxrb@163.com

— 6—

中共连云港市委宣传部办公室 2022年 2月 11日印发